

KRAKÓW
St. Anny 12 Biblioteka
Jęgiellońska

»ISKRA«

ROK XXX

Czwartek 10 sierpnia 1939 r.

Nr 219

Przemieniona zaliczo-
noma z odnośnikiem do
druku i przeprawy po-
stowa

2.50

Adres: Redakcja, Sowińska 25, tel. 419.7
tel. 816.64; Administracja, Piłsudskiego 34, tel. 419.7

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa
uiszczona górnika

Niech żyje Słowacja, wolna od Niemców!

Wzrost antyniemieckiego ruchu Słowaków

Niemcy przygotowują przemarsz wojsk ku granicy polskiej

BRATYSŁAWA, 9.8. W Słowacji wzrasta uwagę niemiecką w ostatnich czasach. Aktywność przywódcy niemieckiej mniejszości na Słowację Karla Karmaina, Karmaein jest jedną z decydujących osób na Słowację i posiada znaczący wpływ i możliwości władzy, niż większość ministrów słowackich. W ostatnim czasie zachowa się Karmaein, może być bardzo tajemniczo, a jego protekcyjny stosunek do członków rządu słowackiego doszedł do szczytu.

Główną troską Karmaina jest judzenie Słowaków przeciw Polsce. Pojobno i jego inspekcji pras słowacka donosiła, że w Wiedniu niemieckiej mówi się o możliwości przyłączenia do Słowacji tych gmin w Odrańsku, na Orawie i S. piezu, które zostały przyłączone do Polski na jesieni roku ubiegłego.

W patriotycznych kołach słowackich zwracają uwagę, że tego rodzaju inspekcje mogą mieć tylko jeden cel, a mianowicie przygotowanie Słowaków na przemarsz wojsk niemieckich ku granicy polskiej. Opowiadania o rewizjach tych słowaków mogą być rozumiane tylko jako przygotowanie Słowaków do niemieckiej wyprawy przeciw Polsce, w której zostaliby również użyta firma ludstwa słowackiego.

Potwierdzeniem tego rodzaju podejrzeń są zdania opinia słowacka w kolumnach zamieszczonym w „Słowaku”, a donosi o tym, że urząd bezpieczeństwa w Wiedniu zamyka ruch drogowy na odcinku między miastami a Czechy.

NIEZADOWOLENIE I PROTEST

Niezadowolone i niepokojony wśród Słowaków poraż pierwszy etap wyprawy w publicznym oświadczeniu prasowym „Słowacka Politka” zamieściła wywiad z ostatnim propagandy Aleksandrem Machem, który bardzo krytycznie ocenił pozycję i rolę pras słowackiej. Wskazywał na zamęt Macha wystąpił bezpodstawnie i bardzo ostrą replikę organu rządowego „Slovak”.

Poziom pras jest niezadowolony z postępowania polityki — twierdzi „Slovak”. Każdej niedzieli po wszystkich miastach i wioskach rozbrzmiewa przemowa ministrów, posłów i komendantów, które nie przynosią nigdy nic nowego. Pras ocenia, że w tych przemowach standardem jest: „Czytelnicy nie możecie dać nic nowego, gdyż wprowadzanie takich-kolwiek zmian do dostarczonych komunikatów jest rzeczą trywialną”. W obecnej sytuacji — kończy „Slovak” — demarkacje nie mogą paść, jeżeli były by i w jakiej formie, która byłaby, jeżeli tylko ledwie trzymała się. Wskazywa, że nie może pozostać cisza. Wskazywa, że nie może pozostać cisza. Wskazywa, że nie może pozostać cisza. Wskazywa, że nie może pozostać cisza.

Wystąpienie „Słowaka” jest niezłuchym odzwiednieniem dowodu: ono, że nawet w krajach takich rządowych słowackich, które coraz bardziej rozciągają fatalną sytuację, w jakiej znajduje się Słowacja, pod wpływem okupacji niemieckiej.

TAJEMNICZE NAPISY

W tych warunkach warstwa bardzo antyzytety Karola Sidoru Powiadają, że zarówno redaktor Murgas, jak i jeden z szefów partii Czapogurek i oraz szereg przywódców „Hilnowskiej Gardy” nosi się z zamiarem ostrej interwencji w stosunku do rządu, interwencja ta ma mieć na celu postawienie przez rząd zgwałtowania umieszczenia niemieckich żądań wojskowych ze Słowaczyny i przyłączenia do Słowacji trzech powiatów, należącej obecnie do „Protektoratu”, a mianowicie: przez ludność etnicznie słowacką.

Incident graniczny

Trzej żołnierze niemieccy przekroczyli granicę polską koło Kartuz

GDYNIA, 9.8. Pod Kartuzami miały miejsce nowy incydent graniczny. Trzej umundurowani szeregowcy Reichsheery przekroczyli granicę obok kamienia gra-

nicznego nr 48; skierowali się w głąb terytorium polskiego.

W odległości 300 m. od granicy, na terenie polskim, spostrzegła żołnierzy niemieccy czujka polskiej strażnicy granicznej, składająca się z jednego strażnika.

Strażnik polski wezwał żołnierzy niemieckich do zatrzymania się, a gdy wezwania nie posłuchali, dał ognia, raniąc jednego z nich. W strzelaninie strażnik padł i oberwał się w rękę, przypuszczając, że zostanie zastrzelony przez żołnierzy niemieckich. O jednak, korzystając z chwili, w której strażnik polski się okopywał uprowadził rannego i samz uciekł na terytorium Gdańska.

Czy dojdzie do spotkania Hitlera z Mussolinim?

LONDYN, 9.8. „Daily Sketch” donosi, że prawdopodobnie w końcu bieżącej tygodnia dojdzie do spotkania między Mussolinim i Hitlerem w pobliżu Brenneru.

Podobno inicyjatywa spotkania miała wyjść tym razem od kancelarii Hitlera, przynajmniej oświadczył w Mussolinim, że jest gotów do spotkania w celu wypracowania wspólnej taktyki włosko-

niemieckiej w sprawie Gdańska i polski krótko okrażania Niemiec w Włoch. Później wspomnianie pismo donosi, że poprzednio już Mussolinim miał kilka razy zwracać się do Hitlera z życiem odbycia wspólnej rozmowy, Hitler jednak stale odpytał jej termin, sądząc że bez niego dojdzie do korzystnego dla Niemiec rozwiązania sprawy Gdańska.

Reorganizacja rządu w Hiszpanii

Podróż gen. Franco do Włoch i Niemiec

BURGOS, 9.8. Oczekuje komunikacji, że na czele nowego rządu hiszpańskiego stanął gen. Franco.

BURGOS, 9.8. (PAT). Dziennik urzędowy ogłosił dziś dekret o reorganizacji składu kabinu ministrów, który w przyszłości miał się składać z ministrów spraw zagranicy, ministra spraw wewnętrznych, ministra armii i marynarki, ministra lotnictwa, sprawiedliwości, finansów przemysłu i handlu, rolnictwa, wychowania, robot publicznych i pracy. Wzajemem nie będzie zastępować w tym rządzie przez ósmokrętarza starszy przywódca rebelii, don Juan Ymagine, który utworzenie wielkiego sztabu głównego Juntę obrony narodowej. Na czele obu tych

organizacji stan będzie caudillo. Działalność związków zawodowych podlegała będzie państwu.

W wypadkach następnych głowa państwa będzie mogła wyrazić sprzeciw bez uprzedzenia obom radom ministrów. W skład rady ministrów wchodzić będą poza członkami rządu przewodniczący Juntę polityczną i sekretarz generalny Pelagaj.

RZYM, 9.8. (PAT). Agencja „Infors” donosi, że generałissimo Benito Mussolini, Franco odwiedził niedawno podróż nie tylko do Włoch ale również do Niemiec.

(Odmówienie sytuacji) w Hiszpanii powołał przy artykule na str. 5 Red.).

Obrony lotnicze w Anglii

60 nalołów nieprzyjacielskich

LONDYN, 9.8. (PAT) Ministerstwo lotnictwa ogłosiło komunikat o przebiegu nocnych ćwiczeń. Lotnictwo „nieprzyjacielskie” dokonało ok. 60 nalołów. Naloły strony wroździej trwały do godz. 1 w północy. „Nieprzyjacieli” nie zdobyli żadnego obiektu, a jedynie zniszczyli dwa obiekty i miejscowości polskie na wsiach Tamizy.

Atakowano również hrabstwa południowo- wschodnie Kent, Surrey i Sussex. Obrona miała zadanie bardzo utrudnione niskimi chmurami gęstym dymem, który padał w ciągu całej nocy. Artyleria przeciwlotnicza strzelała ekwidany „wzrost dnia” do wycofania się i zaniechania na lotów.

P. Prezydent Rzplitej U WOI. GRAZYŃSKIEGO

WIELKA, 9.8. Wmował P. Prezydent Rzplitej wraz z małżonką odwiedzić przebywającego w Wiedniu wojewodę Śląskiego, dr. Grażyńskiego i jego małżonkę.

Litwini powołani

DO SŁUBY W WOJSKU NIEMIECKIM KLAFEDA, 9.8. Wszyscy Litwini mieszkający w kraju kalspedom, a których w tym nie przekrocza 50 roku życia w kraju mieszkają będą powołani do służby wojskowej i szeregach armii niemieckiej.

Ponadto zostaną powołani wszyscy stary Litwini, jednak nie ponad 50 lat. W czasie wojny światowej służyli w armii niemieckiej. Wiadomość ta wywołała zmartwienie i spokój, wiadomo bowiem, że w Besarabii powołanie nastąpił precedens, że do wojska nie mają być brani obywateli niemieccy obojętne narodowości.

OD MURARZA DO MALARZA

OD LOTNIKA DO GÓRNIKA

WSZYSTKIM PIWA TYCHY

SMACZNE

RADZI PIĆ HURTOWNIA TYKA

Rokowania POLSKO - GDAŃSKIE

LONDYN, 9.8. Obiegają tu uporemy we pogłoski, wedle których rokowania polsko-gdańskie mają się rozpocząć już w ciągu bieżącej tygodnia. Przedstawiciel rząd polski i senatu gdańskiego mają się zająć przede wszystkim uregulowaniem sprawy celników polskich oraz ich uprzedzeniem.

Anglicy żądają ZWROTU KOPIAŁNI W CHINACH

LONDYN, 9.8. — Kancelaria brytyjska francusko belgijski „Pekin” sworzył się do anglijskiego MSZ, żądając interwencji ambasady brytyjskiej w Tokio na rzecz zwrotu przez rząd japoński kopcał kopcał — szczytowych.

Rekwieryzja szkół i domów NA POGRANICZU POLSKO NIEMIECKIM

BERLIN, 9.8. (PAT) Wyższe: szkoły nie pogranicza polsko niemieckim zamieszkałe zagrożone przez ludność polską, sortaty materiały rosane przez wojska niemieckie dać celów wstrzymania.

NOWY ROZDZIAŁ HISTORII

Prasa w dalszym ciągu omawia szczegóły uroczystości krakowskiej i historyczną mowę Woźdza Naczelnego...

Powiadano nam i wyraźnie — naruszenie naszych praw i interesów... Nowy rozdział historii rozpoczął się w dniu 6 sierpnia 1939...

NOWY ROZDZIAŁ HISTORII

Prasa w dalszym ciągu omawia szczegóły uroczystości krakowskiej i historyczną mowę Woźdza Naczelnego...

W Warszawie, w Krakowie, w Warszawie — to nie są wyjątki... Dzień 6 sierpnia 1939 stał się nowym etapem na drodze umacniania Polski...

Dzień 6 sierpnia 1939 stał się nowym etapem na drodze umacniania Polski...

DO OSTATNIEJ KROPI KI KRWI

„ABC” pisać o młodości polskiej: W piśmie dnia Woźdza Naczelnego odnajdujemy momenty dotyczące bezspornie młodego pokolenia...

ROZSTRZYGA CZŁOWIEK

„Dziennik Ludowy” pisać o zjedzieliu Krakowian: Manifestowali buldoci, którzy nigdy nie odešli się przed dziełmą, a gdy ją są pozwali umiełli ją rozstrzygnąć...

Bezczelność bez granic

Niemcy domagają się wypuszczenia do Francji osławionego agenta Abetza

LONDYN, 9.8. Partykl korespondent „Daily Telegraph” donosi, że ambasador w Paryżu hr. Welbek podczas wczorajszej audyencji...

stwierdził doniesienia — w Paryżu; i w Londynie. W interesie pokoju Europy i... JAK KUBA BOGU Omaszające stosunki polsko-niemieckie...

JAK KUBA BOGU Omaszające stosunki polsko-niemieckie... „Głosie Warszawski” omawia sprawę rozszerzenia Reszy na apropracyjnych...

historjografjy, iż określone „wzraby”... REZERWY APROWIZACYJNE „Głosie Warszawski” omawia sprawę...

Wszystkich dziedzin życia społecznego... Właściwości żyłki w postaci... REZERWY APROWIZACYJNE „Głosie Warszawski” omawia sprawę...

BOLCIO KAMINSKI (zmany humorysty) za swojej partnerką KRYSZYŃSKĄ w swoim przebojowym repertuarze

URBANSKA w tańcach charakterystycznych POLARI w tańcach klasycznych

w Cafe-Restaurant „SAVOY” w Sosnowcu

Telefony: 61-801, 62-785 Podziemia telefon 62-751. BOLCIO KAMINSKI popisywać się będzie codziennie od godz. 20.30 i w Kawiarni „SAVOY” przy cenach normalnych...

Ofensywa Rzeszy na Węgrzech

celem obalenia rządu, który nie chce słuchać Niemców

LONDYN, 9.8. Angielskie kręla polityczne i rządowe z wielką uwagą śledzą ostatnio rozwój wypadków na Węgrzech... Inspektor Lipiński zwolniony z więzienia w drodze wymiany

się za to, że nie chciał być powolny... Akcja ta jest następstwem planowej odpowiedzi: Węgier na niemieckie propozycje dotyczące zawarcia paktu...

GDANSK 9.8. (Tel. wł.) Gauleiter Forster przybył dziś rano samolotem z Berchtesgadenu... Oficjalnie komunikacja, że w czwartek wieczorem odbędzie się w Gdańsku na Langenmarku wielka manifestacja publiczna...

na zebraniu Gdańskim, uczestniczących w tym mieście... Strony władz gdańskich mogła zauważyć pewna odmiana dobrej woli... Manifestacja w Gdańsku wypadła przed terminem...

LONDYN, 9.8. Według wiadomości, jakie uzyskałó sgrę:ja United Press ze stron prywatnych, Mussolini miał silny atak sercowy... Przystępującemu Duce, który został samolotem przetransportowany z Boloni do Rzymu...

Nowy obóz koncentracyjny

WEDBERG, 9.8. (PAT.) Według barabów, których mieszkał robotnicy, także przy budwie linii Żyrardowa, przeznaczono do wcielonic Schuchardt pod Wiedniem... Buduje się tam obonec obozów w rodzaju obozów koncentracyjnych...

Pięć osób zginęło

w PŁONACTW DOMU

POZNAN, 9.8. (PAT.) Z Ostrowa donoszą podcza burzy, jaka przetrwała nad Kościelną Wsą... Pięć osób zginęło w domostwie, które zostało zniszczone w nocy...

Abetza chce przyjechać do Francji, aby oświecić prowadzić negocjacje... „Dziennik Ludowy” pisać o zjedzieliu Krakowian

francuskiej z powodu artykułów, jakie pojawiały się o nim ostatnio na łamach dzienników francuskich... Abetza, jak się okazuje, chciał ostatnio przedostać się do Francji...

tego do Francji. Na granicy jednak stwierdzono mił uwagę, że wiła francuska w jego paszporcie nie jest już ważna... Delenik angielski twierdzi, że sprawu Abetza jeszcze się nie skończyła...

Za 50 fenigów

MOŻNA OBRONIC RZESZE

BERLIN, 9.8. Hultrowacie hasła: „Okraglenie Niemców” stają w Niemczech nie tylko do podniecienia nastrojów opinii...

Głód

W KRAJU KLAJEDYJKM

KOWNO, 9.8. (PAT.) Prasa donosi, że w kraju kłajedyjkim zaznacza się coraz większy brak artykułów spożywczych...

Smietanka w Sudetach

WIEDER, 9.8. W szerszym Sudetach nadal obonec produkcyjna i sprzedażowa bielo Ameryka

„Kurier Zachodni” demaskuje

Dwulicowość polityki niemieckiej

Programy radio we zdradzają prawdziwe oblicze III Rzeszy

Przed parą dniami, a dokładnie on 5 bm., zamieściliśmy artykuł wykazujący iluzoryczność współdziałania i swawolności Słowacji, która — jak to udowodniliśmy — Niemcy traktują narówną z „Protoktoratem” czecho- i morawskim...

„Stunden-Programm” znajduje się w a gaz, w której błędnym drukiem podmas jest kolejność programów radiostacji niemieckich, czesko- morawskich i słowackich — w I grupie, a kolejność programów innych radiostacji europejskich — w II grupie pod tytułem „Ausland”.

Ważnym jest jeden z programów niemieckiej — i jak marnie w rzeczywistości wygląda „państwo Niemiec, bogactwami i siłami, uroczaj ścią, której jaskółca, a zwłaszcza Polacy, nad się chce!

Ważnym jest jeden z programów niemieckiej — i jak marnie w rzeczywistości wygląda „państwo Niemiec, bogactwami i siłami, uroczaj ścią, której jaskółca, a zwłaszcza Polacy, nad się chce!

Ważne dowody czarno na białym, że Niemcy uważają Bratislavę za część niemieckie, a Słowację za jedną z prowincji III Rzeszy — wykazaliśmy... w nowość słowackiego premiera ka. Tiso, który usiłuje „wzmocnić” swych rodaków, że należą do narodu wojennego, i który głosi o tym — na życzenie Berlina, pragnącego zachować pokory i przyzwyczajenie — przed całym światem.

propagandzie zagranicznej podaje się jako „państwo niezależne, a w programach dziennych węgierskiej „jako prowincja III Rzeszy — nie spodziewaliśmy się tak złybiego efektu naszego wystąpienia.

Rozgłoszenia Pressburg (Bratisława) zamieszczona jest razem z rozgłoszeniami niemieckimi i czesкими.

Rozgłoszenia Pressburg (Bratisława) w Nr 30 „Europa Stunde” znajduje się już w rubryce „Ausland” (zagranica).

Na marginesie oczywistych faktów, potwierdzonych przez pismo niemieckie, podkreśliłmy chociaż znaczenie audycji informacyjnych, nadawanych w językach słowackim, czeskim i niemieckim przez „Rozgłoszenia katowickie”, która jest jedynym źródłem wiarygodnych, prawdziwych i obiektywnych informacji dla ludności Słowacji, Czech, Moraw i Niemiec, czątkowo Bo opowiedział o kontaktach z Niemcami. Bo przecież nie jest to tajemniczo, że radiostacje słowackie, czecho- i niemieckie i prasa podają tylko wiadomości oczekiwane, przesłane przez filtr p. Goebbelsa, a zagraniczne dzienniki nie mają dostępu do Hitlerlandu.

„Alle Sender des Großdeutschen Rundfunks und die Sender des Protectorates Böhmen und Mähren sowie der Slowakei werden wie bisher ohne Kürzungen der Darbietungen in folgender Reihenfolge veröffentlicht: Berlin, Böhmen, Breslau, Danzig, Deutschlandsender, Frankfurt, Hamburg, Köln, Königsberg, Leipzig, München, Saarbrücken, Stuttgart, Wien — Prag, Brno, Pressburg...”

Po demaskowaniu „Europa Stunde” zapewne nie jeden z redaktorów tego pisma znajdzie się lub już znajduje w oblicie koncentracijnym za żyradek polityki niemieckiej, okazywają plany propagandowe p. Goebbelsa — lecz grzyf już powstaje; wyszła odnośna wiadomość w „Weltfunk”.

Wierzą we Fuhrera i jego „prokofow” poznamy wielki bluff przestając wierzyć w brumnych wodach; naszym odrodzić prawdę od fałszu.

Ważne dowody czarno na białym, że Niemcy uważają Bratislavę za część niemieckie, a Słowację za jedną z prowincji III Rzeszy — wykazaliśmy...

Ważnym jest jeden z programów niemieckiej — i jak marnie w rzeczywistości wygląda „państwo Niemiec, bogactwami i siłami, uroczaj ścią, której jaskółca, a zwłaszcza Polacy, nad się chce!

Ważnym jest jeden z programów niemieckiej — i jak marnie w rzeczywistości wygląda „państwo Niemiec, bogactwami i siłami, uroczaj ścią, której jaskółca, a zwłaszcza Polacy, nad się chce!

Ważnym jest jeden z programów niemieckiej — i jak marnie w rzeczywistości wygląda „państwo Niemiec, bogactwami i siłami, uroczaj ścią, której jaskółca, a zwłaszcza Polacy, nad się chce!

alphabetsch geordnet, aufgeführt. Die Wiedergabe der Programme erfolgt in vier Gruppen nach folgenden Gesichtspunkten: Gruppe I Alle Sender des Großdeutschen Rundfunks und die Sender des Protectorates Böhmen und Mähren sowie der Slowakei werden wie bisher ohne Kürzungen der Darbietungen in folgender Reihenfolge veröffentlicht: Berlin, Böhmen, Breslau, Danzig, Deutschlandsender, Frankfurt, Hamburg, Köln, Königsberg, Leipzig, München, Saarbrücken, Stuttgart, Wien — Brno, Prag, Ostau, Prag.

A więc słowa „sowie der Slowakei” miały być skreślone, aby tym łatwiej mógł być omówiony, że Słowacja jest niezależnym państwem, a nie kolonią III Rzeszy.

niemiecka, wytrwała się całkiem wyraźnie Słowacji, chociaż niewątpliwie wywalało na nią wrośnięcie i wędki obywateli niemieckich, którzy nie chcieliby rywalizować z latwych zdobywcami. Zresztą dla ciemnodulnych są obawy koncentracji, a całej Europy nie da się wpaść do Duchau.

KRONIKA DZIAŁANIA Czwartek 10 sierpnia Wawrzynek m. Władysław w. Tyliczka. Sługa wach. wst. wach. 19:15. Księżyc wst. 23:48, a 18:1.

Pielgrzymka DO CZARSTOWY W święto Wniebowstąpienia Najśw. Maryi Panny dnia 15 sierpnia, w piątą rocznicę Opuszczenia Włocławka, tradycyjna pielgrzymka do Czarnostowa. Wyjazd z Katowic dnia 15 sierpnia o godz. 12:00. Pociąg Katowice — Czarnostów. Pojeżdże na stacjach: Boguciec, Szopyńskie, Sosnowiec.

Restauracja „ADRIA” Sosnowiec COCTEIL BAR. Program artystyczny od 1 sierpnia 1939 r. Duet SANDRA po powrocie z zagranicy. Siostry AMERY w swoim uroczajonym repertuarze. Orkiestra pod batutą Janusza Lubeckiego. NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. I GÓRNEGO ŚLĄSKA.

